дело № 2-374/2021

УИД 23RS0026-01-2021-000725-28

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

ст-ца Кущёвская 02 июня 2021 года 

Кущёвский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующий – судья Коробков И.С.,

при секретаре Стеблевской Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению КСПОК «Гарант Кубани» к СКПК «Источник», ФИО1, ООО «Мрия», ООО «К/Х Казачье», ООО «Верный путь», ООО «Пламя», ООО «Новь», ООО «Радуга», к/х «Универсал», ИП ФИО2 КФХ ФИО3, ИП ФИО2 КФХ ФИО4, ИП ФИО2 КФХ ФИО5, ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО8, ФИО10, ФИО10, ФИО11, ЛПХ ФИО13 о возврате списанной ссудной задолженности по кредитным договорам, 

УСТАНОВИЛ:

КСПОК «Гарант Кубани» обратилось в Кущёвский районный суд с иском к СКПК «Источник», ФИО1, ООО «Мрия», ООО «К/Х Казачье», ООО «Верный путь», ООО «Пламя», ООО «Новь», ООО «Радуга», к/х «Универсал», ИП ФИО2 КФХ ФИО3, ИП ФИО2 КФХ ФИО4, ИП ФИО2 КФХ ФИО5, ФИО6, ИП ФИО7, ИП ФИО8, ФИО10, ФИО10, ФИО11, ЛПХ ФИО13 о возврате списанной ссудной задолженности по кредитным договорам. 

В обоснование исковых требований указывают, что Кубанский сельскохозяйственный потребительский обслуживающий кооператив «Гарант Кубани» ДД.ММ.ГГГГ на внеочередном общем собрании членов КСКПК «Гарант Кубани» № было принято решение о переименовании Кубанского сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Гарант Кубани» (КСКПК «Гарант Кубани») в Кубанский сельскохозяйственный потребительский обслуживающий кооператив «Гарант Кубани» (КСПОК «Гарант Кубани»), изменения вступили в силу ДД.ММ.ГГГГ, является кооперативом второго уровня (краевой) и работает на основании Федерального закона N 193-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О сельскохозяйственной кооперации». Членами кооператива второго уровня являются кооперативы первого уровня (районные).

Одним из видов деятельности истца является осуществление деятельности по финансовой взаимопомощи: предоставление поручительств, выдача займов, ссуд и сбережение денежных средств для членов и ассоциированных членов кооператива. В целях исполнения задач, поставленных перед кооперативом второго уровня между Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

<

адрес> и КСПОК «Гарант Кубани» были заключены следующие договоры: 

<

данные изъяты>

На основании указанных договоров истцом из бюджета 

<

адрес> были получены денежные средства, которые были размещены на депозитных счетах истца в кредитных организациях, и которые должны были быть использованы на цели обеспечения обязательств сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов первого уровня и малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе, в том числе по банковским кредитам, привлекаемым сельскохозяйственными кредитными потребительскими кооперативами.

ДД.ММ.ГГГГ Сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «Источник» вступил в члены КСПОК «Гарант Кубани». С №, ответчик неоднократно получал кредиты в кредитных учреждениях под поручительство истца.

Между Сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Источник» и «Юг-Иивестбанк» (ПАО) были заключены: 

<

данные изъяты>

В обеспечение обязательств по указанным кредитным договорам между «ЮГ-Инвестбанк» (ПАО) и истцом были заключены следующие договоры:

<

данные изъяты>

В обеспечение обязательств по указанным кредитным договорам между «ЮГ-Инвестбанк» (ПАО) и СКПК «Источник» ФИО1 были заключены следующие договоры:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В обеспечение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ между «ЮГ-Инвестбанк» (ПАО) и ответчиком Крестьянским хозяйством «Универсал» были заключены следующие договоры:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

У ответчика, возникли проблемы с возможностью исполнять свои обязанности по оплате процентов за пользование кредитными денежными средствами и возврату основного долга, «ЮГ-Инвестбанк» (ПАО) воспользовался своими правами и, основываясь на положениях договоров о залоге прав (п. 5.2) и договоров о поручительстве (п.2.2), произвёл списание с депозитных счетов, открытых КСПОК «Гарант Кубани» у кредитора, денежных средств на сумму №

Таким образом, КСПОК «Гарант Кубани» полностью выполнил свои обязанности поручителя и залогодателя по обязательствам по кредитным договорам №

ДД.ММ.ГГГГ истец направил СКПК «Источник», ФИО1, к/х «Универсал» претензии с требованием о возврате списанной просроченной ссудной задолженности по кредитным договорам о возврате списанной ссудной задолженности по кредитным договорам № Претензия, направленная в адрес Крестьянское хозяйство «Универсал» не была получена.

Полагают, что ответчик обязан покрыть образовавшийся долг либо за счет резервного фонда, либо за счет дополнительных взносов членов кооператива. Членами СКПК «Источник» являются: ООО «Мрия», ООО «К/Х Казачье», ООО «Верный путь», ИП ГКФХ ФИО3, Крестьянское хозяйство «Универсал», ИП ГКФХ ФИО4, ИП ФИО7, ООО «Пламя», ООО «Новь», ИП ФИО8, ФИО6, ООО «Радуга», ИП ГКФХ ФИО5, ФИО10 ФИО10, ФИО11, ЛПХ ФИО13.

28.04.2020г. истец так же направил субсидиарным ответчикам претензии с требованием о возврате списанной просроченной ссудной задолженности по кредитным № которые были получены: ФИО14, ФИО15, ООО «Мрия», ООО «К/Х Казачье», ООО «Верный путь», ИП ФИО2 КФХ ФИО16, ИП ФИО2 КФХ ФИО17, ИП ФИО18, ООО «Пламя», ООО «Новь», ФИО19, ООО «Радуга», ИП ФИО2 КФХ ФИО20, ФИО21, ЛПХ ФИО22 и не были получены ИП ФИО23

По состоянию на № общая сумма задолженности ответчиков перед истцом составляет № и состоит из сумм денежных средств, списанных банком с депозитных счетов истца в счет погашения задолженности ответчика по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В связи с чем, просит взыскать в пользу Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «Гарант Кубани» с Ответчиков: Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник» и ФИО1 солидарно сумму задолженности по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №. Привлечь солидарно к субсидиарной ответственности ООО «Мрия», ООО «К/Х Казачье», ООО «Верный путь», ИП ГКФХ ФИО16, Крестьянское хозяйство «Универсал», ИП ГКФХ ФИО17, ИП ФИО25 Энвера Кай-булаевича, ООО «Пламя», ООО «Новь», ИП ФИО23, ФИО19, ООО «Радуга», ИП ГКФХ ФИО20, ФИО15, ФИО14, ФИО21, ЛПХ ФИО22 по денежным обязательствам Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник» при невозможности удовлетворения Сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Источник» требований Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «ФИО24» о взыскании задолженности по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №. Взыскать сумму государственной пошлины за подачу искового заявления в размере №.

Обратить взыскание на предметы залога по договору о залоге № от ДД.ММ.ГГГГ, общей залоговой стоимость № (п. 1.3. договор о залоге № от ДД.ММ.ГГГГ), определив начальную продажную цену имущества равной №.

В судебном заседании представитель истца Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «Гарант Кубани» не присутствовал, был извещён своевременно и надлежащим образом о месте и времени судебного заседания.

В судебное заседание представитель Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник» ФИО26 не присутствовал, представив заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, возражение относительно пропуска истцом без уважительных причин срока исковой давности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ для обращения в суд с иском, в соответствии с которым просил отказать.

В судебное заседание представитель Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник» ФИО1 не присутствовал, представив суду возражения, в соответствии с которыми просил рассмотреть дело в его отсутствие, отказать в удовлетворении заявленных требований по доводам, изложенным в возражениях.

В судебное заседание ответчик ФИО1, представитель ответчика ФИО26 не явились, в заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, отказать в удовлетворении заявленных требований.

В судебном заседании представитель ООО «Мрия» не присутствовал, был извещён своевременно и надлежащим образом о месте и времени судебного заседания.

В судебное заседание ответчики индивидуальный предприниматель ФИО20, представитель ООО «Новь» ФИО27, ФИО28, ФИО29, представитель ООО «к/х Казачье» ФИО30, в заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, отказать в удовлетворении заявленных требований.

В судебное заседание представитель ответчиков ООО «Радуга», ООО «Верный путь», ООО «к/х Казачье», ООО «Новь», индивидуального предпринимателя ФИО20- ФИО31 не явилась, представив суду возражения, в соответствии с которыми просила рассмотреть дело в её отсутствие, отказать в удовлетворении заявленных требований по доводам, изложенным в возражениях.

В судебном заседании представитель ООО «Пламя» не присутствовал, был извещён своевременно и надлежащим образом о месте и времени судебного заседания.

В судебном заседании представитель к/х «Универсал» не присутствовал, был извещён своевременно и надлежащим образом о месте и времени судебного заседания.

В судебное заседание ответчик ИП ФИО2 КФХ ФИО16, его представитель ФИО32 не явились, представив суду возражения, заявления, в соответствии с которыми просили рассмотреть дело в их отсутствие, отказать в удовлетворении заявленных требований по доводам, изложенным в возражениях.

В судебное заседание ответчик ФИО17, представитель ответчика ФИО26 не явились, были извещёны своевременно и надлежащим образом о месте и времени судебного заседания.

В судебном заседании ответчики ФИО19, ИП ФИО23, ФИО15, ФИО14, ФИО21, представитель ЛПХ ФИО22 не присутствовали, были извещёны своевременно и надлежащим образом о месте и времени судебного заседания.

В соответствии с положениями ст.167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон. 

Суд, исследовав представленные материалы дела, считает, что заявленные требования подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ между Департаментом сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

<

адрес> и Кубанским сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Гарант Кубани» был заключен Договор 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

<

адрес> и Кубанским сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Гарант Кубани» был заключен договор 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный договор от ДД.ММ.ГГГГ был пролонгирован до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32-33).

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

<

адрес> и Кубанским сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Гарант Кубани» было заключено соглашение о предоставлении субсидии в сумме № (т.1 л.д.34-36).

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 

<

адрес> и Кубанским сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Гарант Кубани» было заключено соглашение о предоставлении субсидии в сумме № (т.1 л.д.37-39).

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен депозитный договор, по условиям которого вкладчик обязуется передать банку временно свободные денежные средства в сумме №, срок окончания до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.40).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» и СКПК «Источник» был заключен кредитный договор №, по условиям которого банк обязуется передать заемщику денежные средства в сумме №, объект кредитования – выдача займов членам кооператива, срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ до полного исполнения. 

Согласно п.6.1 вышеуказанного договора, предоставленный кредит обеспечивается договором о залоге прав № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством юридического лица, согласно договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством физического лица, согласно договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.41-43).

В соответствии со статьей 361 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, что и должник, если иное не установлено договором поручительства. При этом поручитель не является должником в основном обязательстве, а исполняет свою собственную обязанность в указанном объеме (пункт 1 статьи 361, пункт 2 статьи 366 ГК РФ).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ФИО24» был заключен договор о залоге прав, по условиям которого в обеспечение своевременного выполнения требований залогодержателя, в соответствии с п.6.1 кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также выполнения иных обязательств по кредитному договору залогодатель заложил залогодержателю право владельца счета давать банку распоряжение о перечислении и выдаче денежной суммы по договору депозитного счета от ДД.ММ.ГГГГ в сумме №, открытый на имя КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» (т.1 л.д.44-45). 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя солидарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере № годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2., 3.3 кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.46-47).

ДД.ММ.ГГГГ п.2.1 вышеуказанного договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ был изложен следующей редакции: «2.1 Если при наступлении сроков платежей, установленных в п.2.2, 4.3 кредитного договора, либо указанных в Уведомлении кредитора о прекращении дальнейшего кредитования и (или) о досрочном взыскании и задолженности, должником СКПК «Источник» не будет уплачена кредитору соответствующая сумма кредита и/или процентов за пользование согласно п.3.1.1,3.1.2 кредитного договора, кредитор обязуется сообщить поручителю о просрочке платежа. В случае если должник СКПК «Источник» откажется уплатить кредитору соответствующую сумму кредита и (или) процентов за его пользование согласно п.3.1.1,3.1.2 кредитного договора или кредитор не получит от должника ответ на предъявленное требование, кредитор приобретает право на предъявление к поручителю требования об исполнении обязательств по настоящему договору в полной сумме обязательств должника по истечении 15 дней с даты неисполнения должником своих обязательств по кредитному договору (т.1 л.д.47-48).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и ФИО1 был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя солидарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № рублей сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере № годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2., 3.3 кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.49-50).

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор залогового депозита, по условиям которого вкладчик обязуется передать банку временно свободные денежные средства в сумме №, срок окончания до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.51).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» и СКПК «Источник» был заключен кредитный договор №, по условиям которого банк обязуется передать заемщику денежные средства в №, объект кредитования – выдача займов членам кооператива, срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ до полного исполнения. 

Согласно п.6.1 вышеуказанного договора, предоставленный кредит обеспечивается договором о залоге прав № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством юридического лица, согласно договора поручительства № ДД.ММ.ГГГГ, поручительством физического лица, согласно договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.52-54).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор о залоге прав по вышеуказанному кредитному договору (т.1 л.д.55-57). 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя субсидиарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере № годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2. кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет 5 лет с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.58-59).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и ФИО1 был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя солидарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере 14 % годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2., 3.3 кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.60-61).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» и СКПК «Источник» был заключен кредитный договор №, по условиям которого банк обязуется передать заемщику денежные средства в сумме №, объект кредитования – выдача займов членам кооператива, срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ до полного исполнения. 

Согласно п.6.1 вышеуказанного договора, предоставленный кредит обеспечивается договором о залоге прав № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством юридического лица, согласно договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством физического лица, согласно договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.62-64).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор о залоге прав по вышеуказанному кредитному договору (т.1 л.д.65-67). 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя субсидиарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере 20 % годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2. кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.68-69).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и ФИО1 был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя солидарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере 20 % годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2., 3.3 кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.70-71).

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор залогового депозита, по условиям которого вкладчик обязуется передать банку временно свободные денежные средства в сумме № №, срок окончания до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.72).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» и СКПК «Источник» был заключен кредитный договор №, по условиям которого банк обязуется передать заемщику денежные средства в сумме №, объект кредитования – выдача займов членам кооператива, срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ до полного исполнения. 

Согласно п.6.1 вышеуказанного договора, предоставленный кредит обеспечивается договором о залоге прав № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством юридического лица, согласно договора поручительства № ДД.ММ.ГГГГ, поручительством физического лица, согласно договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.73-75).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор о залоге прав по вышеуказанному кредитному договору (т.1 л.д.77-78). 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя субсидиарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере 15,34 % годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2. кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.79-80).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и ФИО1 был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя солидарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере 15,34% годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2., 3.3 кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.81-82).

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор залогового депозита, по условиям которого вкладчик обязуется передать банку временно свободные денежные средства в сумме №, срок окончания до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.83).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» и СКПК «Источник» был заключен кредитный договор №, по условиям которого банк обязуется передать заемщику денежные средства в сумме №, объект кредитования – выдача займов членам кооператива, срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ до полного исполнения. 

Согласно п.6.1 вышеуказанного договора, предоставленный кредит обеспечивается договором о залоге прав № от ДД.ММ.ГГГГ, залогом автотранспорта юридического лица, согласно договора о залоге № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительства юридического лица № от ДД.ММ.ГГГГ, поручительством физического лица, согласно договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.84-86).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор о залоге прав по вышеуказанному кредитному договору (т.1 л.д.87-89). 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и К/Х «УНИВЕРСАЛ» был заключен договор о залоге №, по условиям которого поручитель принимает на себя субсидиарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник Предметом залога является следующее имущество: 

<

данные изъяты>

Общая залоговая стоимость имущества составляет №, (п. 1.3. договор о залоге № от ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д.90-91).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя субсидиарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере 14,17 % годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2. кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.92-93).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и К/Х «УНИВЕРСАЛ» был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя субсидиарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере 14,17% годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2., 3.3 кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет № с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.94-95).

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» (ОАО) и ФИО1 был заключен договор поручительства №, по условиям которого поручитель принимает на себя солидарную ответственность за выполнение обязательства заемщика СКПК «Источник» перед ОАО «ЮГ-Инвестбанк» и обязуется отвечать за исполнение обязательств по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в том же объеме, как и Должник 

Согласно п.1.2 вышеуказанного договора, кредит выдан в сумме № сроком погашения ДД.ММ.ГГГГ с уплатой процентов в пределах срока пользования кредитом в размере 14,17% годовых от суммы задолженности по кредиту. 

Согласно п.2.2 вышеуказанного договора, поручитель обязан в течение двух банковских дней с момента получения уведомления кредитора выплатить неуплаченную заемщиком СКПК «Источник» сумму долга, процентов за пользование кредитом, включая установленные п.3.1.2., 3.3 кредитного договора, а также неустойку.

Согласно п.3.1.1 вышеуказанного договора срок действия договора составляет 5 лет с даты погашения, установленной п.2.2 кредитного договора (т.1 л.д.96-97).

В соответствии с пунктом 1 статьи 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником основного обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» от ПАО «ЮГ-ИНВЕСТБАНК» были направлены уведомления обязательства по вышеуказанным договорам были выполнены в полном объеме залогодателем-поручителем КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» (т.1 л.д.98-100).

Согласно ч.1 ст.365 Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 N 51-ФЗ (ред. от 09.03.2021) поручителю, исполнившему обязательство, переходят права кредитора по этому обязательству и права, принадлежавшие кредитору как залогодержателю, в том объеме, в котором поручитель удовлетворил требование кредитора. Поручитель также вправе требовать от должника уплаты процентов на сумму, выплаченную кредитору, и возмещения иных убытков, понесенных в связи с ответственностью за должника.

Представителем Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник» ФИО48 было подано возражение относительно пропуска истцом без уважительных причин срока исковой давности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ для обращения в суд.

В соответствии со ст.195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. 

Согласно ч.1 ст.196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст.200 указанного Кодекса.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 г. №43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

На основании ч.2 ст.199 Гражданского кодекса Российской Федерации истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Материалами дела достоверно подтверждено, что между Сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Источник» и «Юг-Иивестбанк» (ПАО) был заключен кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым СКПК «Источник» был предоставлен кредит в сумме №, за пользование кредитом СКПК «Источник» обязан был уплачивать №, возвратить полученный кредит ответчик СКПК «Источник» должен был в срок ДД.ММ.ГГГГ. 

Исковое заявление было подано в отделение почтовой связи ДД.ММ.ГГГГ и поступило в суд фактически ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что требования истца в данной части заявлены истцом за пределами срока исковой давности, доказательств, которые бы позволяли признать причины пропуска срока уважительными истцом суду не представлено.

Таким образом, рассматривая требования истца о взыскании в пользу Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «Гарант Кубани» с Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник» и ФИО1 солидарно сумму задолженности по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму №, суд полагает необходимым удовлетворить заявленные требования частично.

Согласно ст.348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства по обстоятельствам, за которые он отвечает.

Залогодержатель приобретает право обратить взыскание на предмет залога, если в день наступления срока исполнения обязательства, обеспеченного залогом, оно не будет исполнено, за исключением случаев, если по закону или договору такое право возникает позже либо в силу закона взыскание может быть осуществлено ранее.

Согласно п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.12.2020 N 45 «О некоторых вопросах разрешения споров о поручительстве», к поручителю переходят права кредитора как залогодержателя, если залог предоставлен должником либо если залог предоставлен третьим лицом раздельно с исполнившим поручителем.

В силу ст.350 ГК РФ реализация заложенного имущества при обращении на него взыскания в судебном порядке осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном настоящим Кодексом и процессуальным законодательством.

Таким образом, рассматривая требования истца об обращении взыскания на предметы залога по договору о залоге № от ДД.ММ.ГГГГ, общей залоговой стоимость №, суд полагает необходимым удовлетворить заявленные требования, учитывая, что ответчиками указанная стоимость объектов залога не оспорена, суд полагает возможным указать начальную продажную цену имущества равной №.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес СКПК «Источник», ФИО1, к/х «Универсал», ООО «Мрия», ООО «К/Х Казачье», ООО «Верный путь», ИП ГКФХ ФИО16, Крестьянское хозяйство «Универсал», ИП ГКФХ ФИО17, ИП ФИО25 Энвера Кай-булаевича, ООО «Пламя», ООО «Новь», ИП ФИО23, ФИО19, ООО «Радуга», ИП ГКФХ ФИО20, ФИО15, ФИО14, ФИО21, ЛПХ ФИО22 от КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» были претензии с требованием о возврате списанной вышеуказанной ссудной задолженности (т.1 л.д.101-109,110-119).

Согласно свидетельства о государственной регистрации юридического лица СКПК «Источник» зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ за ОГРН 

<

***> (т.1 л.д.120-121).

Согласно п.2 устава СКПК «Источник» кооператив создан и осуществляет свою деятельность на основании Устава, Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации», других нормативно-правовых актов РФ и субъектов РФ (т.1 л.д.122-129).

Согласно реестра членов СКПК «Источник» на ДД.ММ.ГГГГ входят к/х «Деметра», ООО «Мрия», ООО «Казачье», АКХ «Красная Заря», ООО «Верный путь», ИП ГКФХ ФИО16, ИП ГКФХ ФИО33, Крестьянское хозяйство «Универсал», ИП ГКФХ ФИО17, ИП ГКФХ ФИО34, ИП ФИО18, ООО «Ариадна», ИП ФИО21, ООО «Пламя», ООО «Новь», ИП ФИО23, ИП ГКФХ ФИО19, ООО «Радуга», ИП ГКФХ ФИО20, ИП ГКФХ ФИО14, ЛПХ ФИО22 (т.1 л.д.130-131).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ООО «Мрия» находится в стадии ликвидации, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.137-146). 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ООО «к/х Казачье» является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.147-153). 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ООО «Верный путь» является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.154-159).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ООО «Пламя» принято решение о предстоящем исключении, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.160-165).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ООО «Новь» является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.166-173).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ООО «Радуга» является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.175-182).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ к/х «Универсал» является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.183-186).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 КФХ ФИО16 является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.187-189).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 КФХ ФИО17 является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.190-193).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 КФХ ФИО20 является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.194-195).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18 является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.196-198).

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО23 является действующим, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ (т.1 л.д.199-201).

Согласно выписки из протокола № годового общего собрания членов КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» от ДД.ММ.ГГГГ на должность председателя правления сроком на № избран ФИО37 (т.1 л.д.202-203,204).

Согласно выписки из протокола № годового общего собрания членов КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» от ДД.ММ.ГГГГ КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» был переименован в КСПОК «ГАРАНТ КУБАНИ», что подтверждается выпиской из ЕРГЮЛ и листами записи (т.1 л.д.207-208,211-221).

Согласно свидетельства о государственной регистрации юридического лица КСКПК «ГАРАНТ КУБАНИ» зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ за ОГРН № (т.1 л.д.209-210).

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО2 КФХ ФИО16 не является членом кооператива исключен из членов СКПК «Источник» ДД.ММ.ГГГГ, СКПК «Источник» претензий к ИП ФИО2 КФХ ФИО16 не имеет (т. 1 л.д.243-244) 

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО18 не является членом кооператива исключен из членов СКПК «Источник» ДД.ММ.ГГГГ, СКПК «Источник» претензий к ИП ФИО18 не имеет.

Согласно реестра заемщиков СКПК «Источник» на ДД.ММ.ГГГГ входят ООО «Мрия», ООО «Верный путь», Крестьянское хозяйство «Универсал», ИП ФИО12, ИП ФИО9,ИП ГКФХ ФИО20 общая сумма займа составляет №.

Согласно реестра членов СКПК «Источник» на ДД.ММ.ГГГГ входят АКХ «Красная Заря», ООО «Верный путь», Крестьянское хозяйство «Универсал», ЛПХ ФИО34, ИП ФИО21, ООО «Пламя», ИП ГКФХ ФИО19, ЛПХ ФИО15, ЛПХ ФИО22, ИП ФИО14 

Согласно протокола общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ СКПК «Источник» утверждено решение собрания о исключении из состава членов кооператива К/Х «Импульс» в лице ФИО35, ИП ФИО36 в лице ФИО36, К/Х «Орфеи» в лице Солод СП, ИП ГКФХ ФИО38 в лице ФИО39, ООО «Комбат» в лице ФИО40, К/Х «Людмила» в лице ФИО41 ООО «Русское поле» в лице ФИО42, К/Х «Урал» в лице ФИО43, ООО «к/х Казачье» в лице ФИО30, ИП ГКФХ ФИО33 в лице ФИО33, ИП ФИО18 в лице ФИО18, ИП ГКФХ ФИО16 в лице ФИО16, ООО «Ариадна» в лице ФИО44., К/Х «Деметра» в лице ФИО45. Утвержден членом Правления кооператива ФИО87

Согласно протокола общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ СКПК «Источник» было решено исключить из состава членов кооператива ИП ФИО2 КФХ ФИО17, утверждено Правление кооператива в составе ФИО1, ФИО46, ФИО27 на срок ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год.

Согласно протокола общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ СКПК «Источник» было утверждено решение об исключении из состава членов кооператива ООО «Новь» в лице ФИО27; ООО «Радуга» в лице ФИО47; ООО «Мрия» в лице ФИО49; ООО «Серебряный ключ» в лице ФИО1; ИП ФИО23 в лице ФИО23.

Рассматривая требования истца о привлечении солидарно к субсидиарной ответственности ООО «Мрия», ООО «К/Х Казачье», ООО «Верный путь», ИП ФИО2 КФХ ФИО16, Крестьянского хозяйства «Универсал», ИП ФИО2 КФХ ФИО17, ИП ФИО18, ООО «Пламя», ООО «Новь», ИП ФИО23, ФИО50, ООО «Радуга», ИП ФИО2 КФХ ФИО20, ФИО15, ФИО14, ФИО21, ЛПХ ФИО22 по денежным обязательствам Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник» при невозможности удовлетворения Сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом «Источник» требований Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «Гарант Кубани» о взыскании задолженности по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 216 305, 21 рублей, суд полагает необходимым отказать в удовлетворении требований в данной части по следующим основаниям.

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 8 декабря 1995 года N 193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» субсидиарная ответственность членов кооператива является дополнительной к ответственности кооператива по его обязательствам и возникает в случае невозможности кооператива в установленные сроки удовлетворить предъявленные к нему требования.

В соответствии с пунктом 3 статьи 37 Закона N 193-ФЗ члены потребительского кооператива обязаны в течение трех месяцев после утверждения годового бухгалтерского баланса покрыть образовавшиеся убытки за счет резервного фонда кооператива либо путем внесения дополнительных взносов. Члены потребительского кооператива солидарно несут субсидиарную ответственность по его обязательствам в пределах невнесенной части дополнительного взноса каждого из членов кооператива.

Согласно части 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 июня 1992 года N 3085-1 «О потребительской кооперации в Российской Федерации» субсидиарная ответственность пайщиков по обязательствам потребительского общества определяется в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации и уставом потребительского общества.

На основании пункта 2 статьи 123.3 Гражданского кодекса Российской Федерации члены потребительского кооператива солидарно несут субсидиарную ответственность по его обязательствам в пределах невнесенной части дополнительного взноса каждого из членов кооператива.

Таким образом, по смыслу приведенной нормы права член кооператива может быть привлечен к ответственности по долгам кооператива в размере неуплаченных сумм дополнительных взносов лишь в случае отказа от внесения или неполного внесения дополнительного взноса.

Согласно ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить другой стороне все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «Гарант Кубани», - удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник», ФИО1 в пользу Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «Гарант Кубани» сумму задолженности по кредитным договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере на сумму №.

Обратить взыскание на предмет залога по договору о залоге № от ДД.ММ.ГГГГ, на следующее имущество: 

<

данные изъяты>

Взыскать солидарно с Сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Источник», ФИО1 в пользу Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «Гарант Кубани» сумму в размере № в возмещение оплаченной при подаче иска государственной пошлины.

Взыскать с Крестьянского хозяйства «Универсал» № в пользу Кубанского сельскохозяйственного потребительского обслуживающего кооператива «Гарант Кубани» сумму в размере №) рублей в возмещение оплаченной при подаче иска государственной пошлины.

В остальной части заявленных требований, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кущёвский районный суд в течение одного месяца с момента принятия решения суда в окончательной форме. Решение суда в окончтельной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья Кущёвского районного суда И.С.Коробков

Решение не вступило в законную силу.